[image: image1.jpg]

Администрация

муниципального образования Ромашкинское сельское поселение

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 ноября 2013 года                                                                                                      № 204

	«Об утверждении  целевой муниципальной программы
«Софинансирование объектов газификации в МО
Ромашкинское сельское поселение муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год».

В соответствии со ст.14  Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст. 7 Федерального закона от 31.03.1999г № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» и в целях организации газификации в границах муниципального образования Ромашкинское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, руководствуясь Уставом муниципального образования Ромашкинское сельское поселение, администрация муниципального образования Ромашкинское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить целевую муниципальную программу «Софинансирование объектов газификации в МО Ромашкинское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год» (приложение №1).
 2.   Отделу экономики и финансов администрации муниципального образования Ромашкинское сельское поселение обеспечить финансирование мероприятий программы в пределах сумм, предусмотренных в бюджете на очередной финансовый год.

3.   Опубликовать настоящее постановление в газете «Красная Звезда» и разместить на сайте муниципального образования www.ромашкинское.рф.
4. Постановление вступает в законную силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации МО Ромашкинское сельское поселение.
         Глава администрации                                                      С.В. Танков

Исп: Блюм В.А. (813) 79-99-515
Разослано: в дело -2, прокуратура- 1, СМИ-1
Приложение

к Постановлению администрации

МО Ромашкинское сельское поселение

                                                                                                                                          от 20.11.2013  № 204
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«Софинансирование объектов газификации в МО

Ромашкинское сельское поселение муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год»

2013 г.

Паспорт

целевой муниципальной программы

«Софинансирование объектов газификации в МО

Ромашкинское сельское поселение муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год»

	Полное наименование
	«Софинансирование объектов газификации в МО Ромашкинское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Ромашкинское сельское поселение муниципальное образование Приозерский муниципальный район Ленинградской области

	Подпрограммы муниципальной  программы

	Не предусмотрены

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.03 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,

Федеральный закон от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»,

Постановление Правительства Ленинградской области от 30.08.2013 N 282 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение части затрат в связи с выполнением работ по подключению внутридомового газового оборудования индивидуальных домовладений к сетям газораспределения»,

Устав муниципального образования Ромашкинское сельское поселение.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	В один этап 2014 год

	Цели муниципальной программы
	Проведение мероприятий по газификации на территории муниципального образования Ромашкинское сельское поселение:
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- удовлетворение потребностей граждан в газовом топливе для бытовых нужд;

- снижение затрат граждан на газификацию индивидуальных жилых домов, независимо от форм собственности

	Задачи муниципальной программы
	- газификация многоквартирных жилых домов и индивидуальных жилых домов в муниципальном образовании Ромашкинское сельское поселение;

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Средства бюджета муниципального образования Ромашкинское сельское поселение –764219,73 руб.

	Планируемые показатели выполнения программы
	Газификация домов  п. Ромашки, п. при ст. Лосево, п. Саперное, п. Понтонное, п. Лососево, п. Шумилово, п. Речное, п. Суходолье

	Заказчик программы
	Администрация МО Ромашкинское сельское поселение

	Система организации и контроля за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы и целевым использованием средств местного бюджета, осуществляет Совет депутатов муниципального образования Ромашкинское сельское поселение.

Оценку результатов реализации Программы и контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет постоянная комиссия по вопросам ЖКХ.

1. Анализ ситуации и обоснование целей и задач Программы

1.1. Оценка и анализ исходной ситуации, обоснование необходимости программно-целевой проработки проблемы:

Основная задача целевой муниципальной программы «Софинансирование объектов газификации в МО Ромашкинское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год», – обеспечить выполнение обязательств муниципального образования по реализации права создания более благоприятных условий для проживания граждан.

1.2. Цели и задачи Программы

Основная цель Программы - финансовое и организационное обеспечение выполнение мероприятий программы по выполнению работ по газификации жилищного фонда МО Ромашкинское сельское поселение.

Задачи Программы:

- обеспечение природным газом граждан, проживающих в жилищном фонде и пользующихся дорогостоящим сжиженным баллонным газом;

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- подготовка условий и выполнение проектно-изыскательских работ по газификации жилищного фонда;

- снижение риска возникновения аварийных ситуаций;

- газификация муниципальных многоквартирных домов и домов частного сектора;
- разработка правовых и методологических механизмов газификации жилищного фонда.
Основные задачи Программы:

- Программа на уровне муниципального образования должна реализовать направления по газификации жилищного фонда, эффективному целевому использованию средств бюджета, направленных на финансирование программных мероприятий, предназначенных для выполнения работ по газификации жилищного фонда, а именно:

- сбор данных для выполнения проектно-изыскательских работ и строительство объектов газификации;

- формирование законодательной и нормативной базы для обеспечения удовлетворения потребностей граждан в газовом топливе для бытовых нужд и снижение затрат граждан на газификацию индивидуальных жилых домов, расположенных на территории поселения, независимо от форм собственности;

- формирование и ведение реестра объектов газификации жилищного фонда;

- составление программ и графиков газификации жилищного фонда;

- разработка мероприятий поддержки (финансовой, организационной, консультативной и иной) малоимущих граждан, у которых в собственности, пользовании или на иных законных основаниях, находятся индивидуальные жилые дома;

- установление очередности работ по газификации жилищного фонда;

2. Обоснование мероприятий Программы

2.1. Система мероприятий Программы разработана на основании рекомендаций:

- Федерального закона от 06.10.03 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,
- Федерального закона от 31.03.1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»;
- Постановления Правительства Ленинградской области от 30.08.2013 N 282 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение части затрат в связи с выполнением работ по подключению внутридомового газового оборудования индивидуальных домовладений к сетям газораспределения»,

2.2. План реализации мероприятий Программы

Программа предусматривает комплекс мероприятий, реализация которых должна пройти в 2014 году.

Выполнение программных мероприятий будет осуществляться за счет бюджетных средств.

Предусматривается создание необходимых методологических, организационных и правовых основ для реализации следующих основных задач Программы:

а) упорядочение методологических основ и проведение оценки объемов газификации жилищного фонда, а также определение стоимости затрат на выполнение мероприятий по газификации жилищного фонда;

б) формирование нормативной правовой базы для выполнения работ по газификации жилищного фонда;

в) установление очередности проведения работ по газификации жилищного фонда поселения;

г) реализация обязанности собственников, пользователей, арендаторов жилищного фонда по несению бремени ответственности за выполнение нормативного комплекса работ по газификации жилищного фонда.

2.3. Формирование нормативной правовой базы для газификации жилищного фонда поселения.

Юридические вопросы газификации жилищного фонда на территории МО будут решаться в рамках действующего законодательства. Реализация Программы включает формирование муниципальной нормативно-методической базы, определяющей условия выполнения мероприятий по газификации жилищного фонда. Программа реализуется в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»; от 31.03.1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»; в соответствии с Постановлением Правительства ЛО от 30.08.2013 N 282 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение части затрат в связи с выполнением работ по подключению внутридомового газового оборудования индивидуальных домовладений к сетям газораспределения»,

Нормативные правовые документы, обеспечивающие реализацию Программы, основываются на следующих положениях:

а) планирование по газификации осуществляется за счет местного бюджета.

б) проектирование осуществляется на основе утвержденной муниципальной программы газоснабжения жилищного фонда;

в) заказчиком на выполнение работ по газификации является администрация МО Ромашкинское сельское поселение, выступающая муниципальным заказчиком и обеспечивающая выполнение проектно-изыскательских работ и разработку проектно-сметной документации.

2.4. Формирование и ведение реестра строительства объектов газификации жилищного фонда поселения.

В рамках Программы подготовка и ведение реестра строительства объектов газификации МО формируется и ведется администрацией МО в соответствии с действующим законодательством. Администрация МО формирует и ведет реестр объектов газификации жилищного фонда, уточняет объем работ по данным объектам, численность проживающих граждан. С учетом показателей реестра формируется перечень конкретных объектов, предназначенных для газификации жилищного фонда, определяются объемы и источники финансирования применительно к конкретным адресам жилищного строительства.

3. Основные показатели эффективности Программы

Основным критерием эффективности Программы будет являться показатель уровня газификации жилищного фонда МО Ромашкинское сельское поселение.
Реализация Программы обеспечит:

- выполнение обязательств государства перед гражданами, проживающими в жилищном фонде не обеспеченными природным газом для удовлетворения потребности газа в качестве топлива, пищеприготовления и горячего водоснабжения;

- создание на территории МО благоприятных условий для ежегодного наращивания объемов строительства новых объектов газификации жилищного фонда;

- снижение социальной напряженности;

- улучшение демографической ситуации в сельском поселении;

- улучшение состояния здоровья населения.

Также будет создана нормативная правовая база, устанавливающая ответственность за состояние объектов газификации жилищного фонда в случаях разрушений, вызванных форс-мажорными обстоятельствами и недобросовестным выполнением собственником жилья своих обязанностей по несению бремени ответственности за его надлежащее содержание.

4. Организация управления Программой и механизм ее реализации

Заказчиком программы является администрация МО Ромашкинское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Финансирование Программы за счет местного бюджета осуществляется исходя из бюджетной заявки на очередной финансовый год.

Объемы финансирования конкретных работ в рамках Программы определяются договорами, заключенными заказчиком Программы с организациями-исполнителями.

4.1  Полномочия и функции заказчика Программы:

- управление реализацией Программы;

- реализация Программы в соответствии с утвержденными объемами финансирования;

- корректировка Программы и подготовка предложений по внесению соответствующих изменений в местный бюджет;

- участие в финансировании выполнения проектно-изыскательских работ и строительства объектов газификации жилищного фонда жилищного фонда;

- контроль за целевым использованием выделенных средств;

- назначение представителя заказчика и определение делегируемых ему полномочий оперативного управления реализацией Программы.

Приложение к паспорту
целевой муниципальной программы

«Софинансирование объектов газификации
в МО Ромашкинское сельское поселение
на 2014 год»
Перечень объектов
по муниципальной целевой программе «Софинансирование объектов газификации в муниципальном образовании Ромашкинское сельское поселение  муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год».

	№ п.п.
	Наименование  объекта
	Сроки выполнения строительных работ
	Заказчик – застройщик
	Стоимость
(тыс. руб.)

	1.
	Вутрипоселковый газопровод, наружное газоснабжение жилых домов п. Ромашки
	2014
	Администрация МО Ромашкинское сельское поселение
	252 388,49

	2.
	Внутрипоселковый газопровод, наружное газоснабжение жилых домов п. ст. Лосево
	2014
	Администрация МО Ромашкинское сельское поселение
	123 088,37

	3.
	Внутрипоселковый газопровод, наружное газоснабжение жилых домов п. Саперное
	2014
	Администрация МО Ромашкинское сельское поселение
	101 314,43

	4.
	Внутрипоселковый газопровод, наружное газоснабжение жилых домов п. Понтонное
	2014
	Администрация МО Ромашкинское сельское поселение
	55 121,67

	5.
	Внутрипоселковый газопровод, наружное газоснабжение жилых домов п. Лососево
	2014
	Администрация МО Ромашкинское сельское поселение
	52 053,96

	6.
	Внутрипоселковый газопровод, наружное газоснабжение жилых домов п. Шумилово
	2014
	Администрация МО Ромашкинское сельское поселение
	54 714,59

	7.
	Внутрипоселковый газопровод, наружное газоснабжение жилых домов п. Речное
	2014
	Администрация МО Ромашкинское сельское поселение
	57 605,37

	8.
	Внутрипоселковый газопровод, наружное газоснабжение жилых домов п. Суходолье
	2014
	Администрация МО Ромашкинское сельское поселение
	67 932,85

	ИТОГО
	764 219,73